١٩. ابو فارس، محمد عبدالقادر، القضاء فى الاسلام ص ٦
٢٠. ناصر بن عقيل الدكتور المرافعات الشرعية ص ٥
٢١. القرآن: ٣٢: ٤٢
٢٢. شيرازى ابواسحق ابراهيم بن على المهذب على الشافعى ٢: ٢٨٩، مصر: تاريخ ندارد
٢٣. ابن قدامة عبدالله بن أحمد المقدسى المغنى ٩: ٣٤، مكتبة الرياض: ١٩٨١/١٤٠١

٤٧. الف . ٢٤. الكاساني البدائع والصنائع ٩:٧
٤٨. الف . ٢٥. سرخسي أبي بكر محمد بن أحمد شمس الأئمة المبسوط ١٦: ٥٩/٦٠ دار المعرفة بيروت: ١٩١٣/١٣٣١
٤٩. الا . ٢٦. الكاساني البدائع والصنائع ٩:٧
٥٠. الـ . ٢٧. ابن قدامة المغني ٩: ٣٤
- الا . ٢٨. ناصر بن عقيل الدكتور القضاء في عهد عمر بن الخطاب: ص ٥٧
٥١. ابي . ٢٩. القرآن: ٤٢: ١٥
٥٢. الـ . ٣٠. مودودي مولانا سيد ابولا على تفهيم القرآن ٤: ٤٩٦: مكنبه تعمیر انسانيت لاهور: ١٩٨٢/١٣٠٢
٥٣. ابي . ٣١. القرآن: ١٠: ٤٢
٥٤. الـ . ٣٢. ابن اقيم الجوزيه أبي عبدالله محمد بن أبي بكر اعلام الموقعين عن رب العالمين ١: ٨٧
مطبعة السعادة مصر ١٩٥٥/١٣٧٤
٥٥. الـ . ٣٣. الطرابلسي على بن خليل عمين الحكام فيما يتردد بين الخصمين من الاحكام ص ٧ وبها منه
لسان الحكام قندهار تاريخ ندارد.
٥٦. ابي . ٣٤. ابن قدامة المغني ٩: ٣٤
٥٧. الـ . ٣٥. ابن منظور لسان العرب ٢٠: ٤٦. ٥٠. دار صادر بيروت الزمخشري محمود بن عمر أساس
البلاغة ص ٣٢٠.
٥٨. ج . ٣٦. القرآن: ١٢: ٤١
٥٩. ابي . ٣٧. القرآن: ١٤: ٣٧
٦٠. الـ . ٣٨. القرآن: ١٧: ٢٣
٦١. الـ . ٣٩. القرآن: ٢: ٢٠٠
٦٢. الـ . ٤٠. القرآن: ٢٨: ١٥
٦٣. الـ . ٤١. القرآن: ٣٣: ٣٧
٦٤. الـ . ٤٢. القرآن: ٣٣: ٢٣
٦٥. الـ . ٤٣. القرآن: ١: ٧١
٦٦. الـ . ٤٤. القرآن: ١٢: ٤١
٦٧. الـ . ٤٥. القرآن: ٢: ١١٧
٦٨. الـ . ٤٦. القرآن: ١٩: ٢١

٤٧. القرآن: ٢٠: ٧٢
٤٨. القرآن: ٤٠: ٢٠
٤٩. الاصفحاني راجب معجم مفردات الفاظ القرآن ص ٣٠٦ مطعة التقد العربي ن ١٣٩٢/١٩٧٢
٥٠. الن اشحنه ابوالوليد ابراهيم بن أبي اليمن محمد بن أبي الفضل لسان الحكام في معرفة الاحكام ص ٣ تاريخ ندارد
٥١. ابن عابدين حاشيه ردالمختار على درالمختار ٣٥٢: ٥ طبعة الثانية مصطفى الحلبي
١٩٦٦. ٦٧/١٣٨٦
٥٢. العمروسي انور اصول المرافعات الشرعية في مسائل الاحوال الشخصية ص ١٢ مصر: تاريخندارد
٥٣. ابن همام كمال الدين محمد بن عبدالواحد شرح فتح القدير ٤٥٣: ٥ وبهامشه شرح العناية على الهداية لاكمل الدينمحمد بن محمود والفتح والهداية في الصلب الاول مطبعة مصطفى محمد مصر تاريخ ندارد
٥٤. ابن فرحون ابراهيم بن علي برهان الدين تبصرة الحكام في اصول الاقضية و منهاج الاحكام على هاشمة فتح العلي المالك لأبي عبدالله محمد أحمد عيش ١٢: ١ الطبعة الثانية مصر: ١٩٣٧/١٣٥٦
٥٥. جامعة الامام محمد بن سعود نظام القضاء في الاسلام ص ٨ ادارة الثقافة والنشر الرياض: ١٩٨٤/١٤٠٤
٥٦. ابو فارس، الدكتور، محمد عبدالقادر القضاء في الاسلام ص ١٦، دارالفرقان، اردن
٥٧. كاساني، بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع ٧/ ص ٢ دارالكتاب العربي، بيروت، طبع ثانيه ١٩٧٤ ٥١٣٩٤
٥٨. ابو فارس، الدكتور، محمد عبدالقادر القضاء في الاسلام ص ١٦
٥٩. ابن كثير أبو الفداء اسماعيل عماد الدين البداية والنهاية ٣: ٢٢٥ دار ابن كثير بيروت: تاريخ ندارد
٦٠. القرآن: ٤: ١٠٥
٦١. القرآن: ٤: ٦٥
٦٢. القرآن: ٥: ٤٤
٦٣. القرآن: ٥: ٤٥

٧٤. القرآن: ٤٧:٥
٧٥. القرآن: ٢: ٢٥٦
٧٦. ابن القيم 'اعلام الموقعين' ١: ٥٠
٧٧. مودودي 'تفهيم القرآن' حاشية ٢: ٢٨٦
٧٨. القرآن: ٦: ٨٢
٧٩. القرآن: ٣٣: ٣٦
٨٠. مودودي 'تفهيم القرآن' ١: ٣٠٦
٧١. ابن كثير 'أبوالفداء اسماعيل عمادالدين تفسير القرآن العظيم' ٣: ٣٩٠ سهيل اكيديمي 'لاهور: ١٩٧٣/١٣٩٣
٧٢. القرآن: ٤: ١٣٥
٧٣. القرآن: ٥: ٤٢
٧٤. مودودي 'تفهيم القرآن' ١: ٤٠٦
٧٥. القرآن: ٥: ٨
٧٦. القرآن: ٦: ١١٥
٧٧. عازي محمود أحمد 'ادب القاضي' (اردو) ٣: ١١٥ 'ادارة تحقيقات الاسلامي اسلام آباد
٧٨. بخاري 'صحيح' ٩: ١٣٣ مطبوعات محمد علي صبيح مصر 'ابوداؤد سنن: ٢: ٦٨٢ (كتاب الأفضية)' توزيع المكتبة الاسلامي بيروت ١٤٠٩/١٩٨٩ مسلم 'صحيح' ٢: ٧٦ (كتاب القضية)
٧٩. سنن ابي داؤد ج ٢٧١٠٢ مكتبة مصطفى الباي الحلبي، مصر طبع اولي ١٣٧١-١٩٥٢ اصح المطابع الطبقة الثانية كراچي ١٩٥٦/١٣٧٥
٨٠. النبهان محمد فاروق 'الدكتور نظام الحكم في الاسلام' ص ٦١٧
٨١. بخاري 'صحيح' ٩: ١٢٦ بيهقي 'السنن الكبرى' ١٠: ٨٨ (كتاب اداب القاضي)
٨٢. محمد بن محمد عرنوس 'تاريخ القضاء في الاسلام' ص ٦١
٨٣. مسلم 'صحيح' ٢: ٧٤ (كتاب الافضية)
٨٤. ابوداؤد سنن ٢: ٦٨٤ (كتاب الافضية)
٨٥. القرآن: ٢: ١١٨
٨٦.

احمد بن حنبل مسند ٧٥:٦ دار لافكر بيروت: تاريخ ندارد
٩٨. الترمذى سنن ٦١٢:٣ (كتاب الاحكام)
٩٩. النباهى ابوالحسن بن عبدالله كتاب المرقبة العليا فيمن يستحق القضاء وافتياء الشهور بتاريخ قضاة الاندلس ص ١١ المكتب التجارى بيروت
١٠٠. محمد صادق بحر العلوم دليل القضاء الشرعى اصوله وفروعه ١:٣٣٢. مطبعة النجف ١٣٧٥/١٩٥٦
١٠١. مناع القطان التشريع والفقه فى الاسلام ص ٢٠٦
١٠٢. سيد محمد صديق حسن خان ظفر اللاضى بما يجب فى القضاء على القاضى ص ١٠٧ مكتبة السلفية لاهور باكستان ١٩٨١/١٤٠٢
١٠٣. الطرابلسى علاء الدين معين الاحكام ص ٨
١٠٤. أبو داؤد سنن ٦٨٣:٢ (كتاب الاقضية)
١٠٥. سابق السيد فقه السنة ٣:٣٩١ دار الكتب العربى بيروت: ١٣٩١/١٩٧١
١٠٦. ابن القيم اعلام الموقعين ١:٢٠٢
١٠٧. الطرابلسى علاء الدين معين الاحكام ص ٨
١٠٨. البيهقى السنن الكبرى ١٠:٨٨.٨٧ (كتاب ادب القاض)
١٠٩. النباهى تاريخ قضاة الاندلس ص ٣

مى لاهور:

آباد

٦٨ (كتاب)

ب القضية)

١١٠ الطرابلسي علاء الدين معين الاحكام ص ٨٠٧

١١١ القرآن: ٤: ١٤١

١١٢ القرآن: ٤: ٦٠